VERZEICHNIS DER BÜCHER

Die Bücher sind alphabetisch geordnet und sind in drei Klassen eingeteilt: I. Klassik, II. Geschichte, III. Naturwissenschaften.

I. Klassik
1. Aeschylus, Prometheus Bound, 1789, 8vo, 12 Schillinge.
2. Aristoteles, Ethica Nicomachea, 1791, 8vo, 15 Schillinge.

II. Geschichte
1. Tacitus, Historiae, 1788, 8vo, 12 Schillinge.
2. Livius, Ab Urbe Condita, 1790, 8vo, 18 Schillinge.
III. Naturwissenschaften
1. Plinius, Naturalis Historia, 1792, 8vo, 20 Schillinge.
2. Vitruvius, De Architectura, 1793, 8vo, 10 Schillinge.

nimia caede inuicem collisi. Chilpericus et Raganfridus deuicti, in fugam lapsi tergavertentes euaserunt, quos Garolus persecutus Parisios ciuitatem properauit.

Fredegarius 110. Eo tempore nemp. 740. bis a Roma B. Papa Gregorius clauis venerandi sepulchri cum vinculis S. Petri, et muneribus magnis et infinitis legationem (quod antea nullis auditis aut visis temporibus fuit) memorato Principi Carolo destinauit: Eo pacto patrato, ut ad partes Imperatoris recederet, et Romanum Consulatam praefatum Principi Carolo sanciret. Eadem fere habet Annalista Metensis ad a. 741.

Carolus M. Imp. in charta diuisionis inter filios de A. 806. ap. Baronium ad h. a. n. 24. *Super omnia autem iubemus, ut ipsi tres fratres curam et defensionem ecclesiae S. Petri simul suscipiant, sicut quondam ab auo nostro Carolo, et b. m. genitore Pippino R. et a nobis postea suscepta est.*

Annales Metenses ad A. 741. *Karolus praeterea Princeps ad Carisiacum ciuitatem properans ad sepulcrum beatissimi martyris Dionysii orationis causa peruenit. Cui multa munera post actam orationem deuoto animo contulit. Inde uero ueniens ad Carisiacam uillam, super fl. Isserasitam perrexit, in qua valida febre correptus in pace obiit, cunctis in gyro gentibus positis Francorum ditioni subactis. Rexitque populum Francorum annis XXVI, mensibus VI. Transiit itaque XI. Kal. Nouembris, sepultusque haud longe a Parisiaca ciuitate in basilica S. Dionysii martyris. Consentit in omnibus Fredegarius c. 110.*

2.) Caroli Martelli primae coniugis nomen in Annalibus Francicis annatum non inueni; Recentiores tamen scriptores ad hanc referunt sequentia testimonia paululum obscuriora:

Annales Fr. Tiliiani in du Chesne T. II. p. 7. A. 725. *Quando Karolus primum fuit in Bauarios et Chortudis moritur.*

Annales Nazariani ibid. p. 3: *Hrotrudis mortua.*

3.) Annales Eginhardi ad Annum 741. *Hoc anno Carolus Maior domus diem obiit, tres filios haeredes relinquens, Ca-*

Carolomannum scilicet, Pipinum atque Grifonem: quorum Grifo, qui caeteris minor natus erat, matrem habuit nomine Suanhildem, neptem Odilonis, Ducis Baieriorum.

Annales Metenses ad a. 741. Carolus adhuc vivens cum inter filios suos Carolomannum et Pippinum principatum suum divideret, tertio filio suo Gripponi, quem ex Sonihilde, quam de Bavaria captivam adduxerat, habuit, suadente eadem concubina sua, partem ei in medio principatus sui tribuit, partem videlicet aliquam Niustriae, partemque Austriae, et Burgundiae.

Otto Frisingensis lib. V. chron. c. 19. et Albericus ad a. 748. perperam Suanehildam, Odilonis, Baioariorum Ducis, consanguineam, faciunt uxorem Grifonis.

4.) Annales Francorum Fuldenses ad A. 741. Carli filii Carlmannus et Pipinus, sub obtentu Maior-domatus totius Franciae regnum suscipiunt et inter se diuidunt, ad A. 747. Carlmannus, relicta, quam tenebat potestate, Romam vadit, ibique mutato habitu religiose victurus, in Cassinum ad S. Benedictum secedit, et monachus efficitur, et ad A. 754. Carlmannus, frater Pipini cum consilio Haistulfi regis Longobardorum in Franciam veniens ad persuadendum fratri, ne exercitum in Italiam duceret, non post multos dies Lugduni vita decessit,

Continuator Eredegarii c. 110. Memoratus Princeps Carolus consilio optimatum suorum expetito, filiis suis regna diuidit. Itaque primogenito suo, Carolomanno nomine, Auster et Suaviam, quae nunc Alemannia dicitur atque Thoringiam tradidit. Alteri vero secundo filio juniori Pippino nomine Burgundiam et Neuster, et Provinciam permisit. Conf. Annal. Mettens. ad A. 741. Eginhartus de vita Caroli M. c. 2. Hunc magistratum, cum Pipinus, pater Caroli Regis, ab avo et patre sibi et fratri Carolomanno relictum summa cum eo concordia diuisum, aliquot annis, velut sub rege memorato tenuisset. frater eius Carolomannus incertum, quibus de causis, tamen videtur, quod amore conuersationis contemplativae succensus, operosa temporalis regni administratione relicta, Romam se in otium

contulit, ibique habitu permutato, monachus factus in monte Soracte ap. ecclesiam B. Sylvestri constructo monasterio ---- per aliquot annos optata quiete perfruitur. Sed cum Francia multi nobilium, ob vota soluenda, Romam solenniter commearent, et cum velut Dominum quondam suum, praeterire nollent, otium ---- crebra salutatione interruptentes, locum mutare compellunt. Nam cum huicuscemodi frequentiam suo proposito officere vidisset, relicto monte, ---- ad monasterium S. Benedicti situm in monte Cassino secessit, et ibi, quod reliquum erat temporalis vitae religiose conuersando compleuit.

Eandem causam permutationis monasterii Soractensis cum Cassinensi adducit Marianus Scotus ad A. 747.

Secessum hunc Carlmanni ex Francia in Italiam non A. 746. ut scribunt Regino, Sigebertus Gembl. et alii, sed A. 747. factum fuisse, confirmat praeter aliorum chronologorum fidem sequens subscriptio chartulae Bonifacianae de finibus et terminis monasterii Fuldensis in Broweri lib. I. antiqu. Fuldens. c. 4: *Anno Dominicae incarnationis DCCXVII, Principatus vero nobilium virorum Karlmanni et Pippini fratris eius anno VI. mense Martio XXII. die.*

Anastasius de vitis Pontificum Rom. n. XCII. in S. Zacharia p. 79. *Huius temporibus Carolomannus, F. Caroli Fr. Regis, praesentis vitae relinquens gloriam atque potestatem terrenam ad B. Petrum Ap. Principem deuotus cum aliquantibus suis aduenit fidelibus, seque eidem Dei contulit Apostolo, atque in spiritali habitu se fore spondens permansurum, clericatus iugum ab eodem sanctiss. suscepit pontifice. Et n. 94. in S. Stephano III. p. 85. Nefandissimus Aistulfus Carolomannum, fratrem benignissimi Principis Pipini, regis, a monasterio B. Benedicti, in quo --- monachice degebat, diabolicis eis suasionibus suadens Franciam prouinciam ad obiciendum atque ad aduersandum causae redemptionis sanctae Dei ecclesiae, reipublicae Romanorum direxit --- quod praefatus Carolomannus Deo se deuouerat --- in monasterio cum illic in Francia collocauerunt, ubi est post aliquantos dies diuina uocatione de hac luce migravit Anno Domini 755.*

Pippinus in epistola ad Bonifacium Archi-Ep. ap. Baron. ad ann. 755. n. 29. *Pippinus Rex Francorum — — Quia veneranda pietas tua nostram excellentiam postulavit pro monasterio, quod a te noviter iustructum est in solitudine Buchonia, iuxta fluvium Fuldae in loco, quem beatæ memoriæ Carolomannus, Germanus noster, legitima donatione tibi concessit.*

Leo Ostiensis lib. I. c. 7. *Postmodum cum Carolomannus ab Aistulpho Longob. R. rogaretur, ut pro quibusd. regni sui negotiis ad Pippinum fratrem suum R. Fr. pergeret; Abbate quoque id fieri postulante, aegre consentiens, profectus tandem est. Vbi cum aliquandis remoratus esset — — defunctus est. Cuius postea corpus idem Pippinus frater eius locello aureo conditum, cum aliis plerisque muneribus huc illud, ad suum scilicet remisit monasterium.*

Regno ad a. 754. *Cum Pippinus rex Italiam ingressus esset, Carolomanus monachus Vienna civitate remansit una cum Bertrada regina, ubi languore correptus diem clausit extremum. De Vienna consentit Sigebertus Gemblac. ad h. a. et Chronica regi S. Pantaleonis ad h. a. dissentit vero Hermannus Contr. Vrstifianus, substititque ad h. a. Ludunum.*

Vetustum necrologium Flauiniacense in Pagi Critica Baron. T. III. p. 296: *Carlmannus monachus obiit prid. Nonas Decembris.*

5.) Continuator Fredegarii in du Chesne T. I. p. 773. *Sequenti curriculo annorum Carolomannus devotionis causa instinctu succensus, regnum una cum filio suo Drogone manibus germani sui Pippini committens, ad limina beatorum Ap. P. et P. Romam in monachorum ordine perseveraturus aduenit.*

Annales Masciacenses ad a. 743. *Papa venit ab urbe Roma et Carolomannus, et filii eius tonsi sunt.*

Bonifacius Archi-Ep. Mogunt. ep. 42. ad Andhunum Abb. *Indica nobis aliquid de Episcopo nostro, an ad Synodum Ducis Occidentaliū Prouinciarum perrexisset, an ad filium Carlomanni.*

7.) Videantur testimonia in n. 3. allata.

Annales Metenses ad a. 741. *De hac autem tertia portione,*
quans

quam Gripponi adolescenci decessurus Princeps tradiderat, Franci valde contristati erant, quod per consilium mulieris improbae fuissent diuisi, et a legitimis haeredibus seiuncti; consilioque inito, sumtis secum principibus Carolomanno et Pippino, ad capiendum Gripponem, exercitum congregant. Haec audiens Grippo, una cum Sonihilde genitrice sua fuga lapsus, cum his, qui eum sequi voluerant in Lugduno Clauato se incluserunt, Carlomannus vero et Pippinus eos subsequentes, castrum obsident. Cernens autem Grippo quod minime posset euadere, in fiduciam fratrum suorum venit. Quem Carlomannus accipiens, in noua Castella custodiendum transmisit. Sonihildi vero Lalam monasterium dederunt. Et ad a. 747: Eodem anno Pippinus, omnium Francorum generaliter Princeps, misericordia motus, fratrem suum Gripponem de custodia, in qua eum germanus suus Carlomannus recluserat, liberauit, et ipsum fraterna dilectione honoratum in palatio suo habuit, deditque illi Comitatus et fiscos plurimos. Ad a. 848. Grippo, quem de custodia fraterno affectu Pippinus soluerat, tyrannico fastu multos sibi nobilium sociauit et fuga lapsus Rhenum transiens in Saxoniam venit — — Pippinus vero, adunato exercito per Thuringiam in Saxoniam proficiscens, peruenit ad fluum Obacra — — Saxones vero cum Grippone ex alia ripa erant — Sed dum viderent, quod eos eadem firmitus minime defendere posset, per noctem fuga lapsi castra deseruerunt. Ad a. 749. Grippo videns, quod Saxonum armis minime defendi posset in Baioariam confugit. Quorum Dux eo tempore Odilo defunctus erat, cui Tassilo filius eius successerat, quem de principatu Grippo abegit, et sibi ipse Baioarios subiugauit — Haec audiens Pippinus cum exercitu illuc peruenit, victisque Baioariis Gripponem secum — abducens Tassilonem in ducatus collocauit. Solita autem pietate fratri suo Gripponi — misericorditer non solum pepercit, sed etiam beneficiis ditauit. Nam Gripponi Cinomanicam urbem cum XII. comitatibus dedit. Quibus ille solito more despectis, Wasconiam petiit, et ad Waifarium, Ducem perfidum Aquitaniorum, peruenit.

Alter

Alter Continuator Fredegari ad a. 753. *Rex Pippinus -- ad castrum, cuius nomen est Bonam, veniens, dum haec ageret nuncius veniens ex partibus Burgundiae, quod germanus ipsius Regis, nomine Grypho, qui dudum in Wasconiam ad Waifarium principem confugiun fecerat, a Theudoenō Viennense, et Friderico Ultraiurano Comite, dum partes Longobardiae peteret, et insidias contra ipsum praedictum regem pararet, apud Mauriennam urbem super fluvium Arboris, interfectus est.*

Annales Francorum Fuldenses ad a. 753. *Grypho, frater Pipini cum Italiam petere conaretur, in valle Maurienna, a comitibus fratris sui occisus est.*

8.) Vita S. Remigii in Lambecii T. II. Comment. de biblioth. Vindobonensi c. 8. p. 909. lect. I. *B. Remigius Caroli exstitit filius, qui maior domus Regiae est appellatus, habuit autem fratres Pipinum scilicet et Karlomannum; Lektion III. Contigit interea, ut Rotomagensis Urbis pontifex, nomine Ranfridus, carnis solutus ergastulo humanis rebus excederet --- unde ciues eiusdem metropolis pari voto et consensu legationem dirigunt Pipino excellentissimo Regi, ut B. Remigius eorum fieret Pastor et Praesul. Et Lect. VIII. B. Remigius transiit de mundo XIV. Kal. Februarii anno Christi 771. ordinationis vero suae anno XVII. et sepultus est in eadem ecclesia B. Dei genitricis Mariae, ubi multo tempore requieuit. Deinde translatum est sanctum corpus eius ad urbem Suessonicam in ecclesiam B. Medardi.*

Annales Petauiani ad a. 755. *In hoc anno Dominus Remedius adeptus est sedem ecclesiae Rotomagensis.*

Sigebertus Gembl. ad a. 751. *Remigius, eiusdem Pipini regis frater, Rodomensis Archiepiscopus in Gallia claret.*

Albericus ad a. 747. *Quatuor habuit filios Karolus Martellus, Pippinum principem, et Karolomannum monachum, et Remigium, virum sanctum, Rothomagensem postea Archiepiscopum, et istum Griffonem.*

9.) An-

9.) Annales Franc. rer. Loifeliani ad A. 773. *Carolus — Rex — misit Bernardum auunculum suum per montem Iouis.*

Eginhardus in annalibus ad h. a. *Karolus — unam partem exercitus cum Bernharto patruo suo per montem Iouis ire iussit.*

10.) S. Paschasius Ratbertus in vita S. Adelardi ap. Sur. c. 1. *Adelardus cum esset regali prosapia, Pipini Magni Regis nepos, Caroli consobrinus Augusti, inter palatii tyrocinia omnimundi prudentia eruditus. Erat autem maior natu. Idem porro ait Adelardum monachum factum Corbeensem anno aetatis XX. Elegisti eum, bone lesu, ferme cum viginti esset annorum, et ob propinquorum crebras visitationis studio quietis secessisse Cassium c. 3. Porro describit c. 4. eius electionem in Abbatem Corbeiae veteris, res ab eo in Italia gestas c. 5. exilium post mortem Caroli M. c. 9. - 12. reuocationem ab exilio c. 13. initia Corbeiae Saxonicae c. 16. mortem c. 19. sepulturam in basilica B. Petri Apostoli et epitaphium c. 20. in cuius ultimo disticho dies mortis eiusdem ita exprimitur:*